

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức
về phòng cháy chữa cháy

Thực hiện Công văn số 2872/UBND-VP ngày 26/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc thực hiện Công điện số 825/CD-TTg ngày 13/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 2958/UBND-VP ngày 03/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc đẩy nhanh thực hiện chỉ tiêu PCCC năm 2023; Công văn số 154-CV/ĐU ngày 23/10/2023 của Đảng ủy xã Thụy Hùng về việc triển khai các chỉ tiêu công tác PCCC. UBND xã Thụy Hùng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật kiến thức về PCCC như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của người dân, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã về pháp luật và kiến thức về PCCC trong suốt quá trình hoạt động; chủ động công tác phòng ngừa, không để xảy ra cháy, nổ; đồng thời sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án để xử lý tình huống nhanh chóng, hiệu quả.

2. Tuyên truyền đảm bảo **100%** cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các cơ sở kinh doanh, các hộ dân trên địa bàn xã thực công tác phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo trang bị 01 bình chữa cháy. Tuyên truyền cài đặt và sử dụng App “báo cháy 114”, zalo “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”.

3. Tập huấn về kỹ năng chữa cháy, thoát nạn cho **100%** đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã đảm bảo nắm kiến thức cơ bản về PCCC và sử dụng bình chữa cháy; vận động, hướng dẫn hộ gia đình có ban công quay kín bằng lưới sắt kiểu “chuồng cọp” mở lối ra khẩn cấp, hộ dân có nhà từ 02 tầng trở lên có lối thoát khẩn cấp thứ 2 (qua ban công, lô gia, lối đi trên mái...) để thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra.

II. CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Chương trình hội nghị

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Công an xã
2	Khai mạc hội nghị	Đ/c Lý Hồng Quân – Chủ tịch UBND xã
3	Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật kiến thức về PCCC	Đại diện Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh

4	Tuyên truyền lý thuyết	Đại diện Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh
5	Tuyên truyền thực hành	Đại diện Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh
6	Hội nghị kết thúc	

2. Thành phần tham dự

- Đại diện Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh (Giảng viên);
- Đại diện Lãnh đạo CAH; Đại diện Chỉ huy đội Cảnh sát QLHC về TTXH;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đại diện các Trường học trên địa bàn xã;
- Đại diện Trạm y tế xã;
- Trưởng, Phó thôn;
- Các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội thôn;
- Thành viên Đội dân phòng các thôn, xã Thụy Hùng;
- Đại diện người đứng đầu cơ sở; chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh; hộ kinh doanh;
- Đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 24/11/2023.

2. Địa điểm: Nhà văn hóa xã Thụy Hùng, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

III. MARKET HỘI NGHỊ

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CAO LỘC
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUY HÙNG**

**HỘI NGHỊ
TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT, KIẾN THỨC VỀ
PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY**

Thụy Hùng, ngày 24 tháng 11 năm 2023

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Market Hội nghị: 500.000đ
- Năm (05) bình chữa cháy: 1.500.000 đ
- Một (01) bình ga: 370.000đ

Tổng: 2.370.000đ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã tham mưu thành lập Tổ thường trực có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện nội dung chương trình Hội nghị. Mời giảng viên tuyên truyền công tác phòng cháy đạt hiệu quả. Chủ động tham mưu, tổng hợp tình hình báo cáo kết quả, nội dung thực hiện.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã theo sự phân công của Tổ thường trực triển khai thực hiện các nội dung theo sự phân công.

3. Cán bộ, công chức xã có trách nhiệm tích cực tham gia vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Hội nghị đạt hiệu quả.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội chuẩn bị Market Hội nghị.

5. Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp cán bộ, công chức liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất (nước uống, cốc, âm thanh, loa đài...) phục vụ Hội nghị.

6. Công chức Tài chính - Kế toán đảm bảo nguồn kinh phí triển khai Hội nghị.

Trong quá trình thực hiện cuộc vận động nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
- Công an huyện
- TT Đảng ủy, HĐND xã
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thành viên BCD PCCC & CNCH;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh;
- Các Thôn;
- Lưu: VP, CAX.

(Báo cáo);

CHỦ TỊCH

Lý Hồng Quân